A
laeorum vel philosophorum sapientia inflatur, abjecisse se et astimasse ut stercora pretestatur ^o, ut Christum lucrificiat, et illius scientiæ damno hujus imperitiæ lucrum consequatur, ut dicat: Ego autem nihil novi, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum ^p; In quo quoniam omnis sapientiæ et scientiæ plenitudo atque perfectio comprehenditur ^q, (d) ut insultans huic mundo, et litteras ejus totamque (e) sapientiam vanitate spiritu celsiore despiciens, ait: *Ubi scriba, ubi sapiens, ubi conquisitor hujus seculi; nonne stultum fecit Deus sapientiam hujus mundi* ^r? Causamque hujus erroris ostendit quo ita perciti sapientia hujus seculi meruit, ut stultitia Deo sit; quia illi per arrogantiam sapientiæ tamquam suæ, cum nemo quidquam habeat nisi acceperit, stultitia videretur sapientia Dei ^s. Bene igitur secundum justitiam Dei, stultitiæ ac sapientiæ versa vice, eo stulti esse damnantur, qui sibi non de Dei munere, sed de suo quasi proprio bono sapientes videntur.

2. Quo magis gratulor unanimitati tuæ quod illam reprobam Deo ^t sapientiam respicisti, et cum parvulis Christi, quam cum sapientibus mundi habere consortium maluisti ^u. Inde jam et hanc gratiam mereris ^v a Domino, ut te, sicut indicare dignatus es pie glorians, oderint omnes: quod non fieret, nisi verus imitator Christi esse cœpisses. Non enim odisset hic mundas, nisi quod jam a se alienum, et sibi videret adversum ^w. Gaude et exsulta: jam et ^x in rudimentis tuis virtus perfectionis operatur. Perspicuum est quam fortiter credideris in Christo, cui jam donatum est pro Christo pati. Vide quid dicat ipse Dominus, et intellige quam beatus sis. *Nolite mirari, inquit, si vos mundus odit, quia me prius odio habuit* ^y. *Si enim ex mundo essetis, amaret utique mundus quod suum esset* ^z. Et iterum: *Non est major servus domino suo. Si patremfamilias Beelzebub dixerunt, quanto magis domesticos ejus* ^{aa}? Vide nunc, si licet ut servi pro Domino recusenus pati, quæ pro nobis servis suis Dominus ante sustinuit. O beata injuria, displicere cum Christo! magis nobis timendus est amor talium, quibus sine Christo placet. *Nonne qui oderant te, inquit, oderam illos?* et addidit, *Perfecto odio oderam illos* ^{ab}. Quod nobis cum harum societate commercium sit, cum quorum sorte discretio est ^{ac}?

229 3. Merito gloriaris, venerandissime ^{ad} frater, et in exultatione dicis hinc te ipsum tibi credere quod Christianus sis, quia te odisse cœperunt ^{ae} qui diligebant, et despiciere qui timebant; et ipse tibi conscius es, quia si tu ipse tanti ^{af} apud te esses;

^a Psal. cxvi, 1. ^b Gen. iii, 19. ^c Eccli. x, 9. ^d Psal. cxxi, 2. ^e Matth. lxx, 17. ^f Phil. ii, 10. ^g Baruch, iii, 36, sec. xiv, 5. ^h I Cor. vii, 40. ⁱ I Cor. ii, 1. ^j Philip. i, 8. ^k I Cor. ii, 2. ^l Colos. ii, 3. ^m I Cor. i, 20. ⁿ I Cor. iv, 7. ^o Matth. xi, 25. ^p Johan. xv, 19. ^q Johan. xv, 18. ^r Johan. iii, 15. ^s Johan. xv, 16. ^t Psal. cxxxviii, 21 et 22.

Alias 29; quæ autem 58 erat, nunc 16. Scripta forte anno 404.

(a) Sic emendavimus ex ms. Vien. codice. Alii, precipimus.

(b) Ms. Vien., sed in hoc confirmantur.

(c) Ita mss. Vien. et Reg. Alii codices, flecti: utraque lectio recepta.

(d) Addidimus particulam ut ex ms. codice Vien. nensi.

(e) Vulgatam retinimus lectionem quæ mss. codicum autoritate fulcitur, id est, despiciens mundi sapientiam spiritu celsiore vanitate. Edit. Schut., sapientiam vanitatem. Latini, sapientiæ vanitatem.

acque ut solebant et diligenter te, et venerarentur. **A** Gaude igitur et exsulta, ecce enim merces tua copiosa in caelis ^a. Non enim te, sed illum (a) qui in te esse coepit, oderunt. cujus opus est in te et humilitas quam contemunt, et castitas quam detestantur, in quo te bono prophetarum esse apostolorumque participem letas agnosce et in propheta, cum dicit: *Detrahebant mihi quia (b) subseruitas sum justitiam* ^b; et in Apostolo dicente: *Facti sumus omnium peripsena* ^c; et iterum eodem contestante: *Quia positi sumus in hoc mundo spectaculum omnibus angelis et hominibus* ^d. Ab initio saeculorum Christus in omnibus suis patitur. Ipse est enim initium et finis ^e, qui in lege velatur, in Evangelio revelatur, *mirabilis* semper et patiens, et triumphans *in sanctis suis Dominus* ^f; in Abel occisus a fratre ^g, in Noe irrisus a filio ^h, in Abraham peregrinatus ⁱ, in Isaac oblatus, in Jacob famulatus ^j, in Joseph venditus ^k, in Moyse expositus et fugatus ^l, in prophetis lapidatus et sectus ^m, in apostolis terra marique jactatus ⁿ, et multis ac variis beatorum martyrum crucibus frequenter occisus ^o. Idem igitur etiam nunc infirmitates nostras et aegritudinem ^p portans ^r; quia ipse est homo semper pro nobis in plaga positus, et sciens ferre infirmitatem ^q, quam nos sine ipso nec possumus ferre, nec novimus. Ipse, inquam, nunc quoque pro nobis et ^o in nobis sustinens mundum, ut perferendo destruat, et virtutem in infirmitate perficiat. Ipse et in te patitur opprobria, et in sum in te odit hic mundus. Sed gratias ipsi, quia vincit cum judicatur ^r; et, ut scriptum tenes, triumphat in nobis per speciem servitutis **C** Dominus ^s, servis suis gratiam libertatis acquirens, idque agens hoc pietatis suae mysterio, quo formam servi induit, et pro nobis humiliare se dignatus est ^o usque ad mortem crucis ^t, ut humilitate visibili invisibilem illam nobis in coelestibus sublimitatem intus operetur. Vide enim ab initio unde ceciderimus, et intelliges quod divina ^u sapientia pietatisque consilio reformemur ad vitam ^v. In Adam quippe superbia ruimus, atque ideo humiliamur in Christo, ut peccatum sceleris antequam contrariae virtutis obsequio diluamus; et qui superbiendo offendimus, serviendo placeamus.

4. Exsultemus itaque et gloriemur in ipso, qui nos et pugnam et victoriam suam fecit, dicens: *Constantes estote, quia ego vici mundum* ^v. **230** Et in Regnorum libro similiter audie prophetam dicentem regi Josaphat, cum ingenti mole belli, et magna hostium multitudine terretur. *Hac dicit Dominus: Ne timeatis neque erpavescatis a facie multitudinis hujus,*

^a Matth. v, 12 ^b Psal. xxxvii, 21, sec. Psalt. Rom. lxxvii, 56. ^c Gen. iv, 8. ^d Gen. ix, 23. ^e Gen. xii, 10. ^f I Par. 21, 21. ^g Act. xii, 57. ^h Heb. xi, 57. ⁱ Isai. iiii, 4. ^j II Cor. xii, 9. ^k Psal. i, 6. Rom. iii, 4. ^l II Cor. ii, 14. ^m Philip. ii, 7. ⁿ Gen. iii, 5. ^o Johan. xii, 55. ^p II Par. xx, 15, sec. LXX. ^q Exod. xiv, 14. ^r Psal. xlviii, 7, sec. Psalt. Rom. et vetus. ^s Isai. xlv, 14. ^t Eccli. xxviii, 28. ^u Eccli. xxxvi, 27. ^v Exod. xiv, 14. ^w Johan. xii, 51. ^x Psal. xxxiv, 15, sec. Psalter. Rom. ^y II Tim. ii, 15; II Cor. ix, 7. ^z I Cor. xv, 58. ^{aa} I Pet. ii, 15; Psal. xlix, 17. ^{ab} I Cor. i, 25. ^{ac} Gal. vi, 14. ^{ad} Gal. ii, 20. ^{ae} Rom. vi, 4; Coloss. ii, 12.

(a) Ms. Vatic., qui in te est, odisse ceperunt.
(b) Ita S. Ambrosius de Psalterio Romanum. lxx vero, Psalterium vetus et S. Augustinus, *persecutus sum justitiam*. Cum hoc lectione conveniant Psalteria

quae non vobis est haec pugna, sed Domino ^x. Moyses quoque similiter ante jam dixerat: *Vos tacebitis, et Dominus pugnabit pro vobis* ^y. Igitur qui confidunt in virtute aut sapientia sua, quique in abundantia dictionum suarum gloriantur ^z, exacuunt ut volunt adversum nos arma dentium, et verborum sagittas, venena thesauri mali vipereis vomant ^{aa} lioguis; habent pro nobis respondentem sibi Dominum. *Tacui, nunquid semper tacebo* ^{ab}? (V. epist. 5, n. 7.) Nos aures nostras spinis, ut scriptum est ^{bb}, sepiamus, id est, Dei verbo et fide verbi; quae vite nostrae segetem firmissima innocencie atque patientiae sepe defendunt ^{cc}, et diabolo dolis suis aditus in praecordia nostra captanti, quasi foribus ^{cc} spinarum resistunt: et viscera inimicorum regis; id est, amatores hostium Christi, hos videlicet Christianorum obtrectatores, vite nostrae atque constantiae contemplatione compungunt. Nos igitur taceamus istis, loquentes ad Dominum silentio humilitatis et voce patientiae; et tunc ipse qui invictus est, pugnabit pro nobis ^{dd}, et vincet in nobis. Tunc princeps harum tenebrarum (c) mittetur foras; ^{ee} qui utique non ab hac mundo, sed ab homine foras mittitur, cum a nobis fide introente disculatur, et dat locum Christo, ejus habitatio peccatum foras mittit, et pulsi ^{ff} serpentis exsilium est.

5. In hujusmodi autem passione quid facere debeamus propheta nos docet, dicens: *Ego autem cum mihi molesti essent, inducbam me cilicium* ^{bb}, et humiliabam in jejuniis animam meam ^{cc}, videlicet ut obtrectatores nostros ea ipsa qua commoventur humilitatis specie destrueremus; tantoque magis confundantur ^{dd} coram Domino in antiquae adhuc superbiae crimine permanentes, quanto magis nos ipsi gloriamur, in quo confundentur in nobis. *Inconfusibilem enim operarium sicut hitorem datorem diligit Deus* ^{ee}. Proinde stabiles in fide veritatis, et operatione justitiae ^{bb}, tallium vel odia vel convicia vivendo melius quam loquendo arguimus; quia rejiciet sermones tuos post se qui odit disciplinam ^{ff}; et qui insipientem arguit, ut tenes scriptum, *sonit sibi contumeliam* ^{gg}.

6. Sibi habeant litteras suas oratores, sibi sapientiam suam philosophi, sibi divitias suas divites (V. ep. 25, n. 41), sibi regna sua reges: nobis gloria, et possessio, et regnum Christus est, nobis sapientia in stultitia praedicationis ^{hh}, nobis virtus in infirmitate carnis ⁱⁱ, nobis gloria **231** in crucis scandalo ^{mm}, quo mihi mundus occiditur, et ego mundo ⁿⁿ; ut vivam Deo, non autem jam ego, sed in me Christus ^{oo}; cui *conspulti sumus* ^{pp}, in quo nunc absconditur hujus mundi oculus,

^q I Cor. iv, 15. ^r I Cor. iv, 9. ^s Apoc. i, 8. ^t Psal. i Cor. xviii, 45. ^u Gen. xxxviii, 28. ^v Exod. ii, 5. ^w I Par. 21, 21. ^x Act. xii, 57. ^y Isai. iiii, 4. ^z II Cor. xii, 9. ^{aa} Psal. i, 6. Rom. iii, 4. ^{ab} II Cor. ii, 14. ^{ac} Philip. ii, 7. ^{ad} Gen. iii, 5. ^{ae} Johan. xii, 55. ^{af} II Par. xx, 15, sec. LXX. ^{ag} Exod. xiv, 14. ^{ah} Psal. xlviii, 7, sec. Psalter. Rom. et vetus. ^{ai} Isai. xlv, 14. ^{aj} Eccli. xxviii, 28. ^{ak} Eccli. xxxvi, 27. ^{al} Exod. xiv, 14. ^{am} Johan. xii, 51. ^{an} Psal. xxxiv, 15, sec. Psalter. Rom. ^{ao} II Tim. ii, 15; II Cor. ix, 7. ^{ap} I Cor. xv, 58. ^{aq} I Pet. ii, 15; Psal. xlix, 17. ^{ar} I Cor. i, 25. ^{as} Gal. vi, 14. ^{at} Gal. ii, 20. ^{au} Rom. vi, 4; Coloss. ii, 12.

Arabicum et Ethiopticum, ac Metaphrasis Apollinaris. Vulgata autem habet *sequabar bonitatem*.
(c) Ms. Reg., mittitur.

ut confusio¹⁷ ejusdem cum ipso revelemur; quando horum quæ nunc nobis obijcit memor, dicet: *Hi sunt, quorum vitam æstimabamus insaniam, quomodo reputati sunt inter filios Dei* ^a? Sine illos interim, Irater dilectissime, fruatur gloria et vita sua, potiantur fructibus suis; quoniam sicut oltra herbarum cito decident ^b, et dies eorum sicut umbra prætereunt ^c; quorum spes intra hujus ævi spatia concluditur, quia nec fidem veri habent, nec voluntatem fidei, qui presentibus tantum rebus intenti, præstant avaritiæ et libidini ne credant Deo, quia cupiditatis utriusque finem facit timor Domini, qui confirmatur fide Christi, per quam ^d discimus agnoscere veritatem vel in contentu temporalium, vel in appetitu æternorum bonorum. A quo alieni, quia et veritas Christus est ^e, in hac necesse est errorum infelicitum cæcitate permaneant, ut in fragili soliditatem, et in solido inanitatem putent; vera pro vanis rideant, et pro veris vana mirentur. Quisi vellent ^f intelligere ut bene agerent ^g, et oculos suos, quos statuerant ^h declinare in terram ⁱ, ad salutem justitiæ levarent, seque vel paululum humo (Virgil.) tollerent, facile his ipsis, quibus ut inanibus et stultis detrahunt, hominum conversionibus illuminarentur. Dominus enim, ut scriptum est, solvit compeditos, et Dominus illuminat cæcos ^k. Et iterum: *Lex Domini irreprehensibilis, convertens animas, testimonium Domini fidele: sapientiam præstans parvulis* ^l. Opus enim Dei est mutare hominem, quia solus potest instaurare (a) quod fecit. Quod toto jam dudum orbe terrarum sapientia Dei Christus operatur, ubique se gentium Verbi voluntate ^m circumferens, et (b) per electas animas semet immittens ⁿ; ut, sicut per Prophetam dixit, in omni gente primatum habeat ^o.

7. Et quia jam quotidie magis appropinquat recognitionis (id est judicii. V. ep. 19, n. 5) dies, omnisque nos hora judicio applicat, satagit et properat bonus Dominus præcipere nos ab ira ventura, et de complexu ^p hujus, ut scriptum est ^q, nocentis et vipereæ generationis abducere. Hinc in omni loco plura quotidie mirabilia solito signa crebrescunt, ut omnem, quantum in ipso est, hominem salvum faciat ^r. Ostendit in raris, quod omnibus, si velint, prosit. Sufficit enim universorum institutioni **232**. forma paucorum, quæ in utrumque proponitur, ut credentibus exemplo sit, indurantibus (An induratis) ^s testimonio. Quare si quid humani sapiant ii, qui inficiantur animo quem ligura præferunt hominem, admirentur in te, et laudent Deum, et hanc beatissimam immutationem mentis ac vite tuæ non existiment errorem stultitiæ tuæ, sed sapientiæ Dei esse virtutem intelligant. Quanto enim prudentiorem te ceteris et doctiorem

¹ Sap. v. 4. ^b Psal. xxxvi, 2. ^c Psal. cxlvi, 4. ^d Psal. cxlv, 8. ^e Psal. xviii, 8, juxta Psal. Rom. ^f I Tim. ii, 4. ^g Luc. i, 51. ^h Matth. xi, 29. ⁱ Psal. xli, 5. ^k Psal. lxxix, 14. ^l Gen. x, 9.

(a) Mss. Reg. et Vien. cum editis tribus, quem fecit. Utraque lectio bona: vulgata concinnior et magis significans.

(b) LXX et Vulgata, in animus sanctas se transferebat.

(c) Mss. Reg. et Vien., factus, quæ lectio admitti posset, cum ex præmissis confirmetur. Verior visa est

A fuisse memnerunt, tanto evidentior iis esse debet operatio potentia Dei, quia prudentem a sententia suæ cursu vel statu non potest flectere, nisi summa ipsa Sapientia, quod est in Christo Deus, virtutum virtus, et mens mentium, Dominus majestatis, brachium excelsum, in quo dispersi superbi, ut scriptum est ^m, a mente cordis ipsorum, depositi potentes de sede, et exaltati humiles. Quo brachio, id est, Christo, esurientes implentur bonis, et inanes dimittuntur divites. Quod et in te cernimus agi. Respice enim in temetipsum, et hæc utraque, quæ deiecit aut extollit Deus, in te eodem invenies.

8. Destructus es a superbo, assumtus in humilem: depositus ab iniqua ⁿ potentia sede, ut in pacis atque justitiæ solio locareris: inanitus es a divite, ut diteris **B** in paupere: et ab illa supervacua distentionis saturitate vacuatus es, ut veris piæ paupertatis bonis impleris esuriens justitiam. Ubi nunc tu ille es aliquando terribilis, vel pro tribunalibus advocatus, vel in tribunalibus judex? ubi tua illa cervix, tunc verius, ut nunc de te mentitus es, tauri pinguis, quomodo facta est docilis ac tenuis in jugo Christi ex quo conversus ingemuisti ^o, et beneplacitum est in te Deo sicut super vitulum novellum ^p? Deposita cervice tauri (c) fractus es in mansuetudinem bovis illius qui agnovit possessorem suum ^q. Beati oculi eorum qui hæc in te Dei mirabilia conspiciunt, etsi illi miserum ^r, qui videntes non vident.